[image: image1.jpg]PRE FEITURA
CAPAO BONITO DO SUL

PROJETO DE LEI Nº 32/2023, DE 11 DE JULHO DE 2023.
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FORMALIZAR A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO, EM CARÁTER EMERGENCIAL, DE 01 PSICOLOGO(A) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE.
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, em conformidade com o artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal e com o Plano de Carreira do Município, a contratar por tempo determinado, em caráter emergencial, psicólogo(a) para atender nas Escolas Municipais, em razão do excepcional interesse público, de acordo com a respectiva vaga e carga horária a seguir discriminada:

	CARGO
	TITULAÇÃO
	VAGAS
	CARGA HORÁRIA

	Psicólogo (a)
	Graduação em psicologia com inscrição ativa no Conselho Regional de Psicologia.
	01
	20h semanais

Parágrafo único. A remuneração do Psicólogo(a) se dará de acordo com a classificação do profissional frente à legislação Municipal, no padrão inicial, prevista na Lei Municipal n.º 57/2001 alterada pela Lei Complementar n.º 10/2019.
Art. 2º - A contratação a que se refere a presente Lei será a partir da aprovação a contar da homologação do processo seletivo pelo período de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado.

Art. 3º - Será utilizada a banca do Concurso Público ou Processo Seletivo vigente(s), sendo que caso não inexista interessado(a) será realizado o devido processo seletivo.

Art. 4º - A carga horária poderá ser reduzida ou ampliada, de acordo com as necessidades da Secretaria de Saúde.
Art. 5º - A contratação de que trata a presente Lei será de natureza administrativa, regendo-se pela Lei Municipal nº 060/2001 que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores.
Art. 6º - As despesas decorrentes da aplicação desta lei serão suportadas por dotações orçamentárias próprias constantes do orçamento municipal.

Art. 7º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 11 DE JULHO DE 2023.

FELIPPE JUNIOR RIETH

Prefeito Municipal

MIQUEIAS GUADAGNIN
Secretário de Administração Planejamento e Finanças

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

PROJETO DE LEI Nº 32/2023
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a contratação por tempo determinado, em caráter emergencial, de um Psicólogo(a) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Inicialmente, cabe referir que a contratação emergencial está devidamente justificada pelo ilustre Secretário Municipal de Saúde e Assistência Social o qual indica a necessidade de atendimento do serviço nos ESF’s e também justifica a economicidade aos cofres públicos, tendo em vista o não pagamento de horas extras.
Por último, foi elaborado impacto orçamentário-financeiro para os gastos, segundo os ditames da Lei de Responsabilidade Fiscal.
Deste modo, solicitamos que o presente Projeto de Lei tenha a aprovação dos integrantes dessa Colenda Casa, para o qual pedimos a votação em regime de urgência.
Atenciosamente.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 11 DE JULHO DE 2023.

FELIPPE JUNIOR RIETH

Prefeito Municipal

MIQUEIAS GUADAGNIN
Secretário de Administração Planejamento e Finanças
Avenida Ataliba José de Lima, nº 10, Centro – CEP 95.308-000 – Fone (54) 3698 – 4195 ou 981616445
www.capaobonitodosul.rs.gov.br

administracao@capaobonitodosul.rs.gov.br

[image: image1.jpg]